
AGENDA

PWYLLGOR CRAFFU'R CABINET
2.00 PM DYDD MERCHER, 4 TACHWEDD 2020

O BELL TRWY TEAMS

Rhaid gosod pob ffôn symudol ar y modd distaw ar gyfer parhad y 
cyfarfod

Rhan 1

1. Croeso a galw'r rhestr  

2. Datganiadau o fuddiannau  

3. Cofnodion y cyfarfod blaenorol  (Tudalennau 5 - 8)
 30 Medi 2020

4. Craffu Cyn Penderfynu  
 Dewis eitemau priodol o agenda’r Cabinet ar gyfer 

craffu cyn penderfynu (amgaeir adroddiadau ar gyfer yr 
Aelodau Craffu)

5. Eitemau brys  
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi’u heithrio) yn 
ol disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 100B (4) (b) o Ddeddf
Llywodraeth Leol 1972.

6. Mynediad i gyfarfodydd  
Yn unol ȃ Rheoliad 4 (3) a (5) Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290, 
gellir gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitem fusnes ganlynol a oedd 
yn debygol o gynnwys datgelu gwybodaeth eithriedig fel a ddiffinnir 
ym Mharagraff 14 Rhan 4 Atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 
1972.

Rhan 2



7. Craffu Eitem/Eitemau Preifat Cyn Penderfynu  
 Dewis eitemau preifat priodol o agenda cyn craffu 

Bwrdd y Cabinet (Adroddiadau Bwrdd y Cabinet yn 
amgaeedig ar gyfer yr aelodau craffu).

S.Phillips
Prif Weithredwr

Canolfan Ddinesig
Port Talbot Dydd Iau, 29 Hydref 2020

Aelodaeth y Pwyllgor: 

Cadeirydd: M.Harvey

Is-gadeirydd: S.Rahaman

Cynghorwyr: S.E.Freeguard, N.T.Hunt, S.K.Hunt, D.Keogh, 
S.A.Knoyle, A.Llewelyn, S.Miller, R.Mizen, 
J.D.Morgan, S.Paddison, L.M.Purcell, S.M.Penry, 
S.H.Reynolds a/ac A.N.Woolcock

Nodiadau: 

(1) Os yw aelodau'r pwyllgor neu'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor 
am gynnig eitemau perthnasol i'w cynnwys ar yr agenda cyn 
cyfarfodydd y dyfodol, rhaid iddynt roi gwybod i'r Prif 
Weithredwr/Cadeirydd 8 niwrnod cyn y cyfarfod. 

(2) Os yw'r rhai nad ydynt yn aelodau'r pwyllgor am fod yn bresennol ar 
gyfer eitem o ddiddordeb, mae'n rhaid rhoi rhybudd ymlaen llaw 
(erbyn 12 hanner dydd ar y diwrnod cyn y cyfarfod).  Gall y rhai nad 
ydynt yn aelodau'r pwyllgor siarad ond nid oes ganddynt hawl i 
bleidleisio, cynnig nac eilio unrhyw gynnig.

(3) Fel arfer, ar gyfer trefniadau cyn craffu, bydd y Cadeirydd yn argymell 
eitemau gweithredol sydd ar ddod i'w trafod/herio.  Mae hefyd yn 



agored i aelodau'r pwyllgor ofyn i eitemau gael eu trafod - er y 
gofynnir i'r aelodau ddewis a dethol yma o ran materion pwysig.

(4) Gwahoddir aelodau perthnasol Bwrdd y Cabinet hefyd i fod yn 
bresennol yn y cyfarfod at ddibenion Craffu/Ymgynghori.

(5) Gofynnir i aelodau'r Pwyllgor Craffu ddod â'u papurau ar gyfer Bwrdd 
y Cabinet i'r cyfarfod.



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



- 1 -

Dydd Mercher, 30 Medi 2020

PWYLLGOR CRAFFU'R CABINET

(O Bell Trwy Teams)

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Mercher, 30 Medi 2020

Cadeirydd: Cynghorydd M.Harvey

Is-gadeirydd: Cynghorydd S.Rahaman

Cynghorwyr: S.E.Freeguard, N.T.Hunt, S.K.Hunt, 
S.A.Knoyle, S.Miller, J.D.Morgan, S.Paddison, 
S.H.Reynolds a/ac A.N.Woolcock

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

A.Evans, A.Jarrett, N.Pearce, S.Phillips, 
C.Davies, C.Griffiths, K.Jones, C.Furlow-Harris, 
T.Davies, C.Plowman, H.Jones a/ac M.Roberts

Gwahoddedigion y 
Cabinet:

Cynghorwyr C.Clement-Williams, D.Jones, 
L.Jones, R.G.Jones, E.V.Latham, A.R.Lockyer, 
P.A.Rees a/ac P.D.Richards

1. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfodydd canlynol:

 29 Ionawr 2020
 5 Chwefror 2020
 12 Chwefror 2020
 19 Chwefror 2020
 5 Mawrth 2020
 21 Mai 2020
 25 Mehefin 2020
 23 Gorffennaf 2020
 30 Gorffennaf 2020

2. CRAFFU CYN PENDERFYNU

Cyflwynwyd adroddiad i'r Pwyllgor i ystyried parhad casgliadau 
tecstilau ar ymyl y ffordd.

Tudalen5

Eitem yr Agenda3



- 2 -

Dydd Mercher, 30 Medi 2020

Gofynnodd Aelodau sut byddai'r grwpiau cymunedol neu'r banciau 
tecstilau yn gallu cael pris ymarferol, os na allai'r cyngor ei gael, drwy 
gasglu o ymyl y ffordd Eglurwyd nad oedd marchnad ar gyfer y 
tecstilau cymysg yr oedd y cyngor yn eu casglu; roedd marchnad ar 
gyfer dillad ailddefnyddiadwy oedd wedi'u didoli, ond pe bai'r cyngor 
yn didoli'r tecstilau cymysg, byddai angen i'r incwm fod yn fwy na 
chost y didoli er mwyn iddo fod yn ddichonadwy i'r cyngor, a 
chadarnhawyd gan swyddogion mai nid fel yna yr oedd hi. 

Holwyd a oedd gan y cyngor farchnad am decstilau a gasglwyd yn y 
Canolfannau Ailgylchu Gwastraff cartref (CAGC). Amlygodd 
swyddogion nad oedd gan y cyngor farchnad ar gyfer ailgylchu, a bod 
y farchnad yn y sector gwirfoddol a oedd yn barod i fynd ati i ddidoli'r 
tecstilau cymysg. Fodd bynnag roedd gan y cwmni gwastraff, FCC 
Environment, sy'n gweithredu safleoedd y cyngor ar hyn o bryd, 
fynediad at y marchnadoedd hynny. Cadarnhawyd bod y tecstilau a 
gasglwyd yn CAGC y cyngor yn mynd i gael eu hanfon i'w didoli.

Awgrymodd swyddogion y gallai aelodau rannu eu profiadau 
cymunedol â'i gilydd i drosglwyddo gwybodaeth mewn perthynas â 
threfniadau eraill er mwyn cael mynediad at ailgylchu, gan fod nifer o 
fannau 'Cash for Clothes' wedi'u trefnu ledled y fwrdeistref sirol; 
nodwyd hefyd y gallai swyddogion rannu manylion partïon y gwyddys 
eu bod yn cynnig arian parod am ddillad, ac yn amodol ar 
gymeradwyaeth, fanylion cynrychiolwyr cymunedol sy'n trefnu 
digwyddiadau. Amlygodd Aelodau fod cyfle i godi arian ar gyfer y 
gymuned drwy 'Cash for Clothes', a hyd yn oed gyda'r pandemig 
presennol, gellid ei wneud yn ddiogel a gellid dilyn rheolau cadw 
pellter cymdeithasol. Ychwanegwyd bod angen i Aelodau fod yn 
ymwybodol bod llawer o decstilau yn mynd i safleoedd tirlenwi yn y 
pen draw oherwydd bod llai o hen ddillad yn cael eu casglu ar hyn o 
bryd.

O ran amserlenni, pe bai'r gwasanaeth casglu o ymyl y ffordd yn dod i 
ben, nodwyd y byddai angen rhoi o leiaf un mis o rybudd, a digon o 
amser hefyd i hysbysu'r cyhoedd o'r newid. 

Gofynnodd Aelodau a fyddai'r adnoddau casglu'n cael eu cadw e.e. 
cerbydau, pe bai'r amgylchiadau economaidd yn newid ar gyfer 
casglu o ymyl y ffordd, a chadarnhaodd swyddogion y byddai; 
Ychwanegwyd y byddai dwy flynedd yn mynd heibio cyn bod angen 
newid unrhyw un o'r cerbydau cyntaf. 

Mynegwyd pryderon ynghylch y diffyg casglu deunyddiau oherwydd y 
pandemig a'r cyfyngiadau symud presennol; pe bai hyn yn parhau am 

Tudalen6



- 3 -

Dydd Mercher, 30 Medi 2020

amser hir, gallai'r deunyddiau gael eu gwaredu mewn safle tirlenwi yn 
y pen draw, a/neu gael eu tipio'n anghyfreithlon yn lle. Nodwyd bod y 
cyngor yn gweithio'n unol â'r strategaeth genedlaethol sy'n bolisi sy'n 
annog lefel uchel o ailddefnyddio, ailgylchu a chompostio; caiff y 
deunyddiau na all y cyngor eu hailddefnyddio, eu hailgylchu neu eu 
compostio i weithfeydd Energy for Waste yn hytrach na safleoedd 
tirlenwi. O ran aelodau'r cyhoedd y gallai fod ganddynt ddeunyddiau 
ychwanegol, nodwyd bod cynllun eithrio'r cyngor yn dal i weithredu fel 
y gall y cyhoedd wneud cais, ynghyd â'r gwasanaethau wythnosol a 
phythefnosol; felly ni ddylai fod rheswm pam na ddylai preswylwyr 
waredu eu gwastraff yn briodol. Ychwanegodd swyddogion y byddent 
yn parhau i adolygu'r wybodaeth y mae'r cyngor yn ei chyhoeddi o 
ran tecstilau. 

Amlygwyd bod y safle CAGC agosaf ar gyfer Cwm Tawe Uchaf a 
Dyffryn Aman yng Nghwmtwrch Isaf, safle sy'n cael ei rannu â 
Chyngor Powys; Gofynnodd Aelodau a oedd preswylwyr Castell-nedd 
Port Talbot yn gallu defnyddio'r safle hwn o hyd oherwydd y 
cyfyngiadau symud lleol presennol. Rhoddwyd cyngor cyfreithiol ar y 
geiriad presennol yn rheoliadau diweddar Llywodraeth Cymru 
ynghylch pryd y gellid defnyddio'r gwasanaethau hyn.

Cynigiwyd ac eiliwyd newid ffurfiol i bwynt (i) yr argymhelliad a geir yn 
yr adroddiad a ddosbarthwyd:-

(i) Mae'r cyngor yn peidio â chasglu tecstilau o ymyl y ffordd ac yn 
newid ei farchnata'n unol â hyn, gan roi rhybudd o ddeufis i'r 
cyhoedd; a,

(ii) Bydd swyddogion yn gweithio gydag unrhyw wasanaethau lleol 
sy'n barod i dderbyn a/neu dalu am decstilau, i helpu i hyrwyddo'r 
nifer cynyddol o ddigwyddiadau cymunedol a'r defnydd o gyfleusterau 
'dod â phethau' fel y rheini a ddarperir mewn Canolfannau Ailgylchu 
Gwastraff Cartref y cyngor. 

Galwyd enwau at ddibenion penderfynu ar y bleidlais; cymeradwywyd 
y newid o ganlyniad i alw'r enwau.

Yn dilyn proses graffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r cynigion i'w 
hystyried gan y Cabinet.

CADEIRYDD

Tudalen7



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag

Tudalen8


	Agenda
	3 Cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Cofnodion




Minutes of the meeting


- 1 -

Dydd Mercher, 4 Tachwedd 2020

PWYLLGOR CRAFFU'R CABINET

(Via Microsoft Teams)

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Mercher, 4 Tachwedd 2020

Cadeirydd: Cynghorydd M.Harvey

Is-gadeirydd: Cynghorydd S.Rahaman

Cynghorwyr: S.E.Freeguard, N.T.Hunt, S.K.Hunt, D.Keogh, 
A.Llewelyn, S.Miller, R.Mizen, J.D.Morgan, 
S.Paddison, L.M.Purcell, S.M.Penry, 
S.H.Reynolds a/ac A.N.Woolcock

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

S.Phillips, A.Evans, A.Jarrett, H.Jenkins, 
C.Griffiths, P. Jackson, J.Woodman-Ralph, 
C.Davies a/ac C.Plowman

Gwahoddedigion y 
Cabinet:

Cynghorwyr C.Clement-Williams, D.Jones, 
L.Jones, R.G.Jones, E.V.Latham, A.R.Lockyer, 
P.A.Rees a/ac P.D.Richards

Arsylwyr:

1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU

Gwnaeth yr aelod canlynol ddatganiad o fudd ar ddechrau'r cyfarfod:

Y Cynghorydd S Reynolds Parthed: Eitem 5 ar yr agenda - Kickstart 
yr Adran Gwaith a Phensiynau - 
Cynrychiolydd y Porth gan ei bod yn 
ymddiriedolwr Canolfan Maerdy 

Y Cynghorydd N Hunt Parthed: Eitem 4 ar yr agenda - Parcio Ceir 
dros y Nadolig gan ei fod yn gweithio 
yng Nghanol Tref Port Talbot.

2. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 30 Medi 2020.



- 2 -

Dydd Mercher, 4 Tachwedd 2020

3. CRAFFU CYN PENDERFYNU

Craffodd y Pwyllgor ar yr eitemau canlynol ar agenda'r Cabinet:

Kickstart yr Adran Gwaith a Phensiynau – Cynrychiolydd y Porth

Canmolodd yr aelodau'r cynllun a thrafodwyd cwmpas a hyblygrwydd 
cymhwysedd y cynllun. Gofynnwyd a fyddai gan bobl ifanc nad 
oeddent ar gredyd cynhwysol ond yn ennill cyflog bach hawl i'r 
cynllun hwn. Esboniodd Swyddogion fod y meini prawf yn llym iawn, 
fodd bynnag pe bai gan yr aelod unrhyw unigolion penodol yr oedd 
angen cymorth arnynt, gallai Swyddogion eu cynghori ymhellach.

Yn dilyn y broses graffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r cynigion i'w 
hystyried gan y Cabinet.

4. EITEMAU BRYS

Oherwydd yr angen i ymdrin yn awr â'r materion a gynhwysir yng 
Nghofnod Rhif 5 isod, cytunodd y Cadeirydd y gellid codi'r eitemau 
hyn fel eitemau brys yn unol ag Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290 (fel 
y'i diwygiwyd).

Rheswm dros y Mater Brys
Oherwydd yr elfen amser.

5. PARHAD CYMORTH I'R DIWYDIANT BYSUS YN YSTOD COVID-
19.

Cafodd yr Aelodau yr wybodaeth ddiweddaraf am y cytundebau 
Cymorth i'r Diwydiant Bysus yn ystod COVID-19 gyda Gweithredwyr 
Trafnidiaeth Teithwyr.

Cynhaliwyd trafodaethau ynghylch hysbysebu ar fysus gwasanaeth 
gan nad yw Cyngor Castell-nedd Port Talbot yn hyrwyddo hyn ar hyn 
o bryd. 

Diwygiodd Swyddogion yr argymhelliad yn y cyfarfod, fel a ganlyn:

1. Rhoi awdurdod dirprwyedig i Gyfarwyddwr yr Amgylchedd ac 
Adfywio, y Pennaeth Peirianneg a Thrafnidiaeth a'r swyddogion 
hynny a ddynodwyd ganddynt i roi canllawiau Llywodraeth 



- 3 -

Dydd Mercher, 4 Tachwedd 2020

Cymru ar weinyddu'r Cynllun Brys ar gyfer y Sector Bysiau ar 
waith wrth i’r mecanwaith hwn barhau i gefnogi'r diwydiant 
bysus.

2. Rhoi awdurdod dirprwyedig i Gyfarwyddwr yr Amgylchedd ac 
Adfywio a’r Pennaeth Peirianneg a Thrafnidiaeth i ymrwymo i 
Gytundebau Indemniad COVID-19 gyda Gweithredwyr 
Trafnidiaeth Teithwyr yn unol â'r canllawiau a ddarparwyd gan 
Weinidogion Cymru, Cymorth i'r Diwydiant Bysus yn ystod 
COVID-19 Llywodraeth Cymru mis Ebrill 2020 ac unrhyw 
ganllawiau dilynol y gallai Llywodraeth Cymru eu cyhoeddi.

Yn dilyn craffu, cefnogodd yr Aelodau'r argymhellion diwygiedig i'r 
Cabinet.  
 

6. MYNEDIAD I GYFARFODYDD

PENDERFYNWYD: Gwahardd y cyhoedd yn unol ag Adran 100A 
(4) a (5) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 o'r 
eitemau busnes canlynol a oedd yn debygol o 
gynnwys datganiadau posib o wybodaeth 
eithriedig, fel a ddiffinnir ym Mharagraff 14 ac 
Adran 4 o Atodlen 12A y Ddeddf uchod.

7. CRAFFU EITEM/EITEMAU PREIFAT CYN PENDERFYNU

Craffodd y pwyllgor ar yr eitem breifat ganlynol ar agenda'r Cabinet:

Ailfodelu Gorsaf Drosglwyddo Twyni Crymlyn – Penodi
Ymgynghorwyr

Cafodd yr Aelodau yr wybodaeth ddiweddaraf am yr adroddiad preifat 
ar benodi ymgynghorwyr i gefnogi’r gwaith i Ailfodelu Gorsaf 
Drosglwyddo Twyni Crymlyn.

Yn dilyn craffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r cynigion i'w hystyried 
gan Fwrdd y Cabinet

Gorchymyn Pwrcasu Gorfodol

Cafodd yr Aelodau yr wybodaeth ddiweddaraf am adroddiad preifat 
yn ymwneud â'r broses cynnal Gorchymyn Pwrcasu Gorfodol mewn 



- 4 -

Dydd Mercher, 4 Tachwedd 2020

perthynas ag eiddo yng nghyffiniau Hwb Trafnidiaeth arfaethedig 
Castell-nedd.

Yn dilyn craffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r cynnig i'w ystyried 
gan Fwrdd y Cabinet

CADEIRYDD


